PREFEITURA MUNICIPAL
DE BELO HORIZONTE

OF. SMGO/DALE N° l) 51  /2021 	 Belo Horizonte, 94  / »/2021

Assunto: Resposta ao Requerimento de Comissão n° 1.520/2021 — Vereadora Fernanda Pereira

Altoé — encaminhado pelo ofício Dirleg n° 4.234/21, de 26/10/2021.

Senhora Presidente,

Reporto-me ao Requerimento de Comissão n° 1.520/2021, de autoria da Vereadora

Fernanda Pereira Altoé, que informações sobre o Cadastro e Gestão do Inventário das Árvores do

Município.

Consultada, a Secretaria Municipal de Meio Ambiente emitiu resposta por meio do

Ofício GAB-SMMA/EXTER/2247/21, acompanhado de mídia digital — CD -, conforme cópia

anexa.

Sendo o que se apresenta para o momento, subscrevo-me.

Atenciosamente,

Josu osta Valadão
Seer ário Municipal de Governo em exercício

Excelentíssima Senhora

Presidente da Câmara Municipal
Vereadora Nely Aquino
CAPITAL

A
G

I -
  0

01
01

28
9

02/05

M.V.SIRTIV

Secretaria Municipal de Meio Ambiente

Ofício GAB-SMMA/SMG0/2247/21

Belo Horizonte, 24 de novembro de 2021.

Ref.: TAG 346473
Assunto: Resposta ao o Requerimento de Comissão de Meio Ambiente e Política Urbana n° 1520/21
Solicitação SMMA: 1195/21 Documento: 09540/21

Prezado Senhor,

Com nossos cordiais cumprimentos, vimos informar que, concernentemente ao assunto tratado no
requerimento de Comissão, em apertada síntese, seguem as respostas referentes às questões
apresentadas:

A SMMA procedeu à contratação dos serviços da FUNDECC/UFLA por inexigibilidade de licitação,
com base na expertise da instituição no assunto e nas experiências e metodologias utilizadas por ela
em trabalhos similares, conforme Processo Administrativo n° 01-005.955-11-24, que se encontra na
Gerência Financeira da SMMA (GEFIN-MA). Em anexo apresentamos a documentação pertinente,
podendo ainda ser verificada planilha com os principais resultados presentes no Inventário.

O produto da contratação, ou seja, o Inventário das Árvores Catalogadas, foi migrado do SITA BH
para o SisCTM, Cadastro Territorial Multifinalitário, o qual foi contratado pela Secretaria Municipal de
Planejamento, Orçamento e Gestão. As informações podem ser verificadas por meio de planilhas
anexas com os dados cadastrados.

As informações coletadas já foram utilizadas em diversas atividades relacionadas ao manejo e plantio
de árvores nas Unidades Regionais de Administração, também para o tratamento das infestações da
mosca branca e do besouro metálico, tendo o sistema fornecido a informação sobre a localização e
características de indivíduos arbóreos pertencentes às espécies mais suscetíveis a estas infestações.

Complementarmente, o estudo propiciou o tratamento preventivo de realização de podas em
indivíduos arbóreos existentes ao longo da passagem de eventos culturais, como o Carnaval, para se
evitar riscos à população com quedas de galhos. O estudo foi amplamente utilizado para o
desenvolvimento de projetos de pesquisa em diferentes campos de conhecimento.

Por fim, o Inventário da Arborização é referências para a implementação do Plano Arborização para
Belo Horizonte e para a execução do plantio de 60 mil árvores, ambos presentes no Contrato de
Metas da atual gestão. Ver detalhes: https://prefeitura.pbh.gov.br/sites/default/files/estrutura-de-
governo/planeiamento/planejamento-e-orcamento/plano-de-metas  compressed.pdf

Ficamos à disposição para quaisquer esclarecimentos que se fizerem necessários.

Atenciosamente,

Mário de Lacerda Werneck Neto
Secretário Municipal de Meio Ambiente
Secretaria Municipal de Meio Ambiente

AVULSOS MSTRIBUIDO

Em  ■1£ /  1) /  N./10n9Á

Responsttvel pela  distribui 1c

Avenida Afonso Pena, 342, Centro, CEP: 30130-009
Belo Horizonte — MG — Telefone (31) 3246.0583, email: smma@pbh.gov.br

Ao Senhor
Felipe Prates Rozenberg
Diretor de Acompanhamento Legislativo — DALE
Secretaria Municipal de Governo - SMGO

	Page 1
	Page 2